Contrariis derogat. § 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus et singulis illis quae in singulis litteris praefatis concessa sunt non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fides transumptorum. § 6. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides tam in iudicio quam extra adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxviii septembris MDCLXXV, pontificatus nostri anno vi.

I. G. SLUSIUS.

Dat. die 28 septembris 1675, pontif. anno vi.

Registrata in Secr. Brevium, in lib. mensis octobris, part. 1, fol. 47.

CXCVIII.

Indultum ut puellae conservatorii sub titulo Divinae Providentiae de Urbe, licet meretricum sive mulierum inhonestarum natae vel sorores sint, nihilominus a deputatis Annunciationis B. M. V. aliarumque archiconfraternitatum et societatum Urbis ad dotes sive subsidia dotalia admitti, illaque consequi possint perinde ac si nec genitricum nec sorores tales haberent.

Clemens Papa X,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus Expositio petitio. filius Franciscus Paparettus, quod (cum ipse sexaginta tres puellas in domum S. Michaëlis de Urbe, quam iis, qui sponte veniunt ad fidem, assignavimus, congregaverit, illisque ibidem tamquam in conservatorio sub titulo *Divinae Providentiae* de necessariis ad monachatum vel matrimonium, iuxta earum respective vocationem, ex eleemosynis et subsidiis dotalibus providere satagat, inter eas vero nonnullae reperiantur quae meretricum sive mulierum inhonestarum natae vel sorores existunt; et dilecti pariter filii deputati sive administratores et officiales Annunciationis Beatae Mariae Virginis, aliarumque confraternitatum et societatum dictae Urbis, qui dotes sive subsidia dotalia pauperibus puellis distribuere solent, puellas dicti conservatorii ad dotes sive subsidia dotalia huiusmodi admittere renuant, causati, ei rei obstare dispositiones testatorum et piorum largitorum, qui easdem dotes sive subsidia dotalia praestari ordinarunt, ac puellas, quae personarum inhonestarum natae vel sorores essent, ab illis excluderunt) idem Franciscus puellas praedictas ad dotes sive subsidia dotalia huiusmodi, tametsi ius ad illas et illa puellis, quae ex honestis parentibus

ortae sunt, acquisitum esse praetendi posset, admitti posse plurimum desiderat, cum aliunde non suppetat modus easdem puellas in religione vel matrimonio honeste collocandi, illarumque periculis occurrendi, ac peccatorum, quibus Divina Maiestas offenditur, occasiones praecidendi, atque ita et Dei honori et publicae utilitati atque decori consulendi. Nos propterea humiliter supplicari fecit ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Indulget ut in rubrica.

§ 2. Nos igitur, ipsius Francisci votis in praemissis quantum cum Domino possumus favorabiliter annuere volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, ac tam testamentorum quam aliarum dispositionum quorumcumque testatorum et piorum largitorum praefatorum tenores ac alia quaecumque etiam specificam et individuum mentionem et expressionem requirentia, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ut puellae conservatorii praefati nunc et pro tempore existentes, licet meretricum seu mulierum inhonestarum natae vel sorores sint, nihilominus a modernis et pro tempore existentibus deputatis sive administratoribus et officialibus, tam Annunciationis Beatae Mariae Virginis, quam aliarum quarumvis archiconfraternitatum et societatum Urbis praefatae, ad dotes sive subsidia dotalia praedicta, servatis aliis servandis, admitti, illasque seu illa consequi et obtinere

libere, licite et valide possint et valeant, in omnibus et per omnia perinde ac si nec genitricum nec sorores meretrices sive mulieres inhonestas haberent, sed ex honestis parentibus ortae reperirentur, auctoritate apostolica, tenore praesentium, concedimus et indulgemus; ita tamen ut praesens gratia non transeat in exemplum.

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac puellis praedictis in omnibus et per omnia plenissime suffragari, et a memoratis deputatis sive administratoribus et officialibus, aliisque ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios ac delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 3. Non obstantibus praefatorum testatorum et piorum largitorum etiam ultimis voluntatibus, quas quoad praemissa sufficienter et expresse commutamus, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, archiconfraternitatum et societatum praefatarum, aliisque quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac insertis habentes, illis aliis in suo robore permanentibus, ad praemissorum effectum, hac

1 Desunt verba statuti et consuetudinibus, (R. T.).

vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Ceterum non intendimus per praesentes litteras supradictum conservatorium in aliquo approbare.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XIV octobris MDCLXXV, pontificatus nostri anno VI.

I. G. SLUSIUS.

Dat. die 14 octobris 1675, pontif. anno VI.

Registr. in Secret. Drev. in libr. mensis novembria, parte utraque, fol. 43.

CXCIV.

*Extensio indulgentiarum, congregationi fratrum Discalceatorum Ordinis Beatae Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum concessarum, ad favorem Calceatorum eiusdem Ordinis, etc.*¹

Clemens Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Receptatur
Breve praecedens.

§ 1. Aliàs nos Congregationi fratrum Discalceatorum Ordinis B. Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum, illiusque superioribus, fratribus et personis, ac christifidelibus illorum ecclesias seu cappellas pro tempore visitantibus, inter alias, nonnullas indulgentias et peccatorum remissiones ac poenitentiarum relaxationes auctoritate apostolicâ concessimus seu communicavimus, et aliàs, prout continetur in nostris desuper in simili formâ Brevis expeditis litteris, tenoris qui sequitur, videlicet *Redemptoris, etc.* (Vide supra pag. 462 huius tomi).

Extenditur ut
in rubrica.

§ 2. Cum autem, sicut dilectus filius Matthias de Cordona vicarius et procurator generalis totius praefati Ordinis Beatae Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum, in sacrâ theologiâ magister, nobis nuper exponi fecit, ipse concessionem seu communicationem in-

¹ Vide quae notavi in Constit. *Redemptoris*, c. (al. 149) huius Pontificis.

dulgentiarum huiusmodi ad familiam Calceatam seu de Observantiâ eiusdem Ordinis a nobis extendi plurimum desideret: nos, ipsius Matthiae vicarii et procuratoris generalis votis in praemissis quantum cum Domino possumus favorabiliter annuere volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus eius nomine nobis humiliter porrectis inclinati, de memoratorum cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, concessionem seu communicationem indulgentiarum ac peccatorum remissionum¹ et poenitentiarum relaxationum² praefatae Congregationi fratrum Discalceatorum Ordinis Beatae Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum, illiusque superioribus, fratribus et personis, ac christifidelibus illorum ecclesias seu cappellas pro tempore visitantibus, a nobis per litteras praeinsertas factam, ut praefertur, ad totam familiam fratrum Calceatorum seu de Observantiâ eiusdem Ordinis, illiusque superiores et fratres et personas, ac christifideles illorum ecclesias seu cappellas pro tempore visitantes, ad limites praeinsertarum litterarum, auctoritate praefatâ, tenore praesentium, extendimus et ampliamus; salvâ tamen semper in praemissis auctoritate Congregationis eorumdem cardinalium.

§ 3. Non obstantibus nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de non concedendis indulgentiis ad instar, aliisque

¹ Male edit. Main. legit *remissionem* (R. T.).

² Male edit. Main. legit *relaxationem* (R. T.).

Contrariis derogat.

constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus et singulis illis quae in litteris praeinsertis concessimus non obstare; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptio-
rum fides.

§ 4. Ceterum volumus pariter ut eorumdem praesentium litterarum transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides tam in iudicio quam extra adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XVIII octobris MDCLXXV, pontificatus nostri anno VI.

I. G. SLUSIUS.

Dat. die 18 octobris 1675, pontif. anno VI.

Registrata in Secretariâ Brevium, in lib. mensis octobris, part. 1, fol. 291.

CXCV.

Confirmatio et innovatio Brevis Urbani VIII ab Innocentio X confirmati, quo mandatur Ordinariis locorum et generalibus Ordinum, ut saltem bis in anno necessitates sacrorum monumentorum Terraesanae populo commendari curent, etc.

Clemens Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Salvatoris et Domini Nostri Iesu Christi, qui pro humani generis redemptione se ipsum exinanivit factus obediens usque ad mortem, vices licet immeriti gerentes in terris, inter multiplices gravissimasque apostolicae servitutis curas, in eam praecipue pastoralis sollicitudinis vigilantiam incumbimus, ut tanti et tam salubris mysterii monumenta, quae in civitate Hierusalem et locis circumvicinis sunt, conserventur, et omni qua-

feri poterit maiori honorificentia recolantur.

§ 1. Cum itaque (felicitis recordationis Urbano Papa VIII praedecessori nostro aliàs exposito, quod ecclesiae et alia pia loca in civitate Hierusalem et aliis locis Terraesanae existentia fere diruta erant, et quae adhuc ibi existebant monasteria aere alieno ob impiam Turcarum haeticorum et schismaticorum tyrannidem et pro sanctae fidei catholicae in eisdem locis conservatione contracto admodum gravata reperiebantur) idem Urbanus praedecessor patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis locorum Ordinariis, necnon omnibus et singulis quorumvis Ordinum et congregationum et institutorum regularium generalibus commiserit et mandaverit ut ad minus duabus vicibus quolibet anno, Adventus et Quadragesimae temporibus, tam per verbi Dei praedicatores in suis sacris concionibus, quam in actionibus et functionibus publicis, eorumdem sacrorum monumentorum populo proponi et commendari curarent et facerent, et aliàs prout in eiusdem Urbani praedecessoris litteris desuper in simili formâ Brevis die III februarii MDCXXXIV expeditis, quarum tenorem praesentibus proplene et sufficienter expresso et inserto haberi volumus, uberius continetur;

Litterae Urbani VIII referuntur.

Postulatur illarum confirmatio.

§ 2. Et, sicut pro parte dilecti filii Ludovici Mimeur, Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum professoris pro Gallia commissarii generalis eiusdem Terraesanae, nobis nuper expositum fuit, ipse, quo praefatae Urbani praedecessoris litterae, quae a recolendae memoriae Innocentio Papa X praedecessore pariter nostro confirmatae fuerunt, exactius observentur, illas per nos pariter confirmari et innovari desideret:

¹ Edit. Main. legit *duobus* (R. T.).

Pontifex
praedictas Ur-
bani VI litteras
innovat et con-
firmat.

§ 3. Nos, eorumdem sacrorum monu-
mentorum conservatiōni et manutentiōni
consulere volentes, de venerabilium fra-
trum nostrorum S. R. E. cardinalium
negotiis Propagandae Fidei praeposito-
rum consilio, praedictas Urbani prae-
decessoris litteras, apostolicā auctoritate,
tenore praesentium, confirmamus pariter
et approbamus, illasque innovamus et
observari mandamus.

Præcipit Or-
dinaris loco-
rum obse-
vantiā.

§ 4. Volumus autem ut patriarchae,
archiepiscopi et episcopi in relatione
status suarum ecclesiarum, quando visi-
tabunt limina apostolorum faciendā, re-
ferant se praedictis Urbani prae-
decessoris et praesentibus litteris nostris pa-
ruisse; contrariis non obstantibus qui-
buscumque.

Fides transum-
ptorum.

§ 5. Volumus insuper ut earumdem
praesentium transumptis, etiam impres-
sis, manu alicuius notarii publici sub-
scriptis, et sigillo personae in ecclesias-
tica dignitate constitutae munitis, eadem
prorsus fides tam in iudicio quam extra
adhibeatur, quae adhiberetur ipsis prae-
sentibus si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Ma-
iorem, sub annulo Piscatoris, die 11 no-
vembris MDCLXXV, pontificatus nostri an-
no VI.

I. G. SLUSIUS.

Dat. die 2 novembris 1675, pont. anno VI.

Registrata in Secret. Brev., in lib. mensis
novembris, part. utraq., fol. 25.

CXCVI.

Beatificatio novemdecim Servorum Dei
martyrum Gorgomiensium nuncupa-
torum.

Clemens Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Ordinum.

Sanctorum martyrum, quos a charitate
Christi non tribulatio, non angustia, non

fames, non nuditas, non periculum, non
persecutio, non gladius separavit, sed
fidei dilectionisque vigor inter crucia-
tum certamina, agonotheta Christo ad-
iuvante, victores praestitit, et, consum-
mato passionis cursu, ad caelestis coro-
nae gloriam evexit, agones et triumphos
in sancta Dei Ecclesia celebrari, ac con-
dignis laudum praeconiis atque venera-
tionis honoribus decorari decet, ut, qui
sanguinis sui pretio immortalitatem eme-
runt, illustriaque invictae virtutis suae
exempla reliquerunt, de nostra sint sol-
liciti, qui de sua sunt salute securi, et
pia potentique apud Imperatorem nos-
trum, qui in fortissimorum pugilum
suorum honoribus honoratur, et cui ipsi
in stolis candidis die ac nocte serviunt
in templo eius, intercessione, imbecilli-
tati nostrae, inter saeculi tentationes
laboranti, caelestis gratiae munera im-
petrent, quibus et nos rectum vitae cur-
sum tenere et propositum nobis aeternae
beatitudinis bravium consequi mereamur.
In hanc nos curam ex debito
pastoralis officii, quod infirmitati nostrae
credidit divina dignatio, propensis stu-
diis incumbentes, flagitantia idipsum
christifidelium vota ad exauditionis gra-
tiam libenter admittimus, sicut ad glo-
riam omnipotentis Dei, ad exaltationem
fidei, spiritualemque fidelium consolatio-
nem atque aedificationem salubriter in
Domino expedire arbitramur.

§ 1. Cum itaque mature diligenterque
discussi et propensi fuerint per Congre-
gationem venerabilium fratrum nostro-
rum S. R. E. cardinalium sacris ritibus
a positorum processus de huius sanctae
Sedis Apostolicae licentia confecti
super martyrio et causa martyrii novem-
decim Dei servorum Gorgomiensium
nuncupatorum, undecim quidem Ordinis

Resolutio Con-
gregationis sa-
crorum rituum.

1 Potius lege perpensi (R. T.).

2 Videtur deesse vox martyrum (R. T.).

fratrum Minorum sancti Francisci de
Observantia nuncupatorum, videlicet Ni-
colai Pichi Gorgomiensis guardiani, Hie-
ronymi Werdani vicarii, Theodorici Em-
deni Amesfortii, Nicasii Ioannis Hezii,
Willeadi Dani, Godefridi Merzvellani, An-
tonii Werdani, Antonii Hornariensis,
Francisci Rodii Bruxellensis, sacerdotum,
et Petri Ascani ac Cornelii Wicani laico-
rum, et aliorum octo, nempe Ioannis sa-
cerdotis Ordinis Praedicatorum, et Adria-
ni Becani et Iacobi Lacopii Aldenarden-
sis amborum Ordinis Praemonstratensis,
et Ioannis Osterwicani canonici regularis
Ordinis sancti Augustini, ac Leonardi
Veccheli Buscoducensis, Nicolai Popelii
Weldani, Godefredi Dunei Gorgomiensis,
et Andreae Walteri, sacerdotum et pa-
rochorum saecularium, qui omnes si-
mul in odium catholicae fidei, primatus
Romanae Ecclesiae et augustissimi Eu-
charistiae sacramenti post atrocissima
et immanissima tormenta Brile in Hol-
landia anno MDLXXII interfecti palmam
martyrii accepisse asserebantur, ac su-
per signis, prodigiis ac miraculis, quae
ad manifestandam mundo finalem eorum
perseverantiam a Deo edita et patrata
fuisse dicebantur; factaque demum co-
ram nobis omnium, quae in hac causa
gesta sunt, plena et distincta relatione,
praefata Congregatio cardinalium, audi-
tis etiam consultorum suffragiis, censuit
posse, quandocumque nobis videretur,
ad solemnem eorumdem Dei servorum
canonizationem tuto deveniri, interim
vero indulgeri ut in universo terrarum
orbe Beati nuncupentur:

Pontifex dis-
ponit ut in ru-
brica.

§ 2. Hinc est quod nos, piis atque
enixis carissimi in Christo filii nostri
Leopoldi Romanorum regis illustris in
imperatorem electi, aliorumque princi-
pum, ac diversorum praesertim Belgii
antistitem, necnon ducatus Brabantiae

1 Aptius lege censuerit (R. T.).

et comitatus Flandriae ordinum, ac di-
lectorum filiorum Francisci Mariae a
Cremona ministri generalis et totius Or-
dinis fratrum Minorum sancti Francisci
de Observantia nuncupatorum, et signan-
ter Ignatii de Broeyer eiusdem Ordinis
professoris et secretarii generalis, ac
nationis Germano-Belgicae Ordinis hu-
iusmodi in Romanam Curiam negotiorum
gestoris seu agentis generalis, huius-
que causae procuratoris, supplicatio-
nibus nobis et huic sanctae Sedis super
hoc humiliter porrectis benigne incli-
nati, de memoratorum cardinalium con-
silio et unanimi assensu, auctoritate
apostolica, tenore praesentium, indulge-
mus ut praefati servi Dei Nicolaus Pi-
chus, Hieronymus Werdanus, Theodori-
cus Emdenus, Nicius Ioannes Hezius,
Willehadus Danus, Godefridus Marzvel-
lanus, Antonius Werdanus, Antonius Hor-
nariensis, Franciscus Rodius, Petrus
Ascanus, Cornelius Wicanus, Ioannes,
Adrianus Becanus, Iacobus Lacopius, Io-
annes Osterwicanus, Leonardus Vecche-
lius, Nicolaus Poppelius, Godefridus
Duneus, et Andreas Walterus in poste-
rum Beatorum nomine nuncupentur, eo-
rumque corpora et reliquiae venerationi
fidelium (non tamen in processionibus
circumferenda) exponantur, imagines
quoque radiis seu splendoribus exor-
nentur, ac de eis quotannis die felicis
eorum transitus recitetur officium et
missa celebretur de communi Plurimo-
rum Martyrum, iuxta rubricas breviarii
et missalis romani.

§ 4. Porro recitationem officii et mis-
sae celebrationem huiusmodi fieri con-
cedimus in locis dumtaxat infrascriptis,
videlicet in tota Hollandia ab omnibus
utriusque sexus christifidelibus tam sae-
cularibus quam regularibus, qui ad ho-
ras canonicas tenentur, ac in ecclesiis
tam fratrum, seu canonicorum regula-

In quibus lo-
cis eorum offi-
cia et missa ab
omnibus cele-
brari possit.

rium, quam monialium omnium Ordinum, quos memorati servi Dei suo martyrio illustrarunt, et quantum ad missas attinet, etiam a sacerdotibus ad ecclesias huiusmodi confluentibus.

§ 5. Praeterea, primo dumtaxat anno a datis hisce litteris, et quoad Indias a die quo eadem litterae illuc pervenerint, inchoando, in ecclesiis Hollandiae et Ordinum praefatorum respective solemnia beatificationis eorundem Dei servorum, cum officio et missa, sub ritu duplici maiori, die ab Ordinariis respective constituta et intra sex menses promulganda, postquam tamen in basilicâ Principis Apostolorum de Urbe celebrata fuerint eadem solemnia, quam ad rem diem xxiv currentis mensis novembris assignamus, pariter celebrandi facimus potestatem.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac decretis de non cultu editis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 7. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu secretarii praedictae Congregationis cardinalium subscriptis, et sigillo praefecti eiusdem Congregationis munitis, eadem prorsus fides ab omnibus et ubique tam in iudicio quam extra illud habeatur, quae haberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xiv novembris MDCLXXV, pontificatus nostri anno vi.

I. G. SLUSIUS.

Dat. die 14 novembris 1675, pontif. anno vi.

Registrat. in Secretar. Brevium, in lib. vi diversorum, fol. 184.

In dictis locis quando solemnia celebrari possunt.

Derogatio contrariorum.

Transumptorum fides.

CXCVII.

Avocatio controversiarum inter episcopum Ampuriensem et inquisitorem seu inquisitores regni Sardiniae ex causâ processus a dicto episcopo contra Nicolaum Marinum decanum et parochum collegiatae ecclesiae de Tempio super delictis praetensis circa materiam fidei confecti.

Venerabili fratri archiepiscopo Turritano,
Clemens Papa X.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit venerabilis frater episcopus Ampuriensis et Civitatis in regno Sardiniae, quod, cum dilectus filius Nicolaus Marinus decanus et parochus actualis ecclesiae collegiatae oppidi de Tempio Ampuriensis dioecesis, ipsique episcopo omnino subiectus, delictum publicae et scandalosae inobedientiae mandatis eius in actu solemni processione synodalis perpetrasset, et de eo criminaliter fuisset a promotore fiscali accusatus, sicut et postea de gravibus sceleribus ad parochi, quod ipsi incumbit, officium pertinentibus, et propterea dictus episcopus praefatum Nicolaum Marinum in oppido Civitate nuncupato castri Aragonensis dictae dioecesis detineret censuris aliisque poenis circumligatum; dum idem episcopus causae cognitioni intendebat, et, post duos supra viginti dies eiusmodi relaxationis, mandatis episcopalibus et censuris contemptis, ipse Nicolaus Marinus, a loco reclusionis discedens, transit ad istam civitatem Turritanam sine consensu dicti episcopi nec eius vicarii in spiritualibus generalis, sub praetextu cuiusdam epistolae dilecti filii inquisitoris adversus haeticam pravitatem in dicto regno Sardiniae auctoritate apostolica

Expositio causae.

deputati dictum Nicolaum parochum ad se ob negotia inquisitoris (cuius commissarius appellatur) advocantis. Quo cognito praefatus episcopus Ampuriensis, epistolâ humanissimâ ad dictum inquisitorem missâ, perbeneque, rogavit ut dictum Nicolaum repeteret, cuius delicta modo nullatenus Fidei materiam nec suspicionem attingebant. Inquisitores autem, ordinariae episcopalis iurisdictionis perturbatores facti, viâ iudiciali in alienas messes falcem immittunt, comminantes aggravantesque lamentabili plebis scandalo censuras episcopo eiusque vicario generali, nisi a cognitione causae dicti Nicolai abstineant. Quibus cum pro parte curiae episcopalis Ampuriensis iuris remediis notarius occurrisset modeste, inquisitores praedicti nonnullos homines armatos agmine facto in praefatum oppidum castri Aragonensis immiserunt die ii mensis ianuarii proxime praeteriti: quos cum a longe cives castri Aragonensis conspexissent, commoti, armisque muniti, invadere manu hostili tentabant. Ipse autem episcopus, re cognitâ, oppidi portas claudi curavit, et suorum sedatâ multitudine scandala praeoccupavit.

§ 2. Quare nos ex commissi nobis caelitus pastoralis officii debito scandalis et perturbationibus, quae praemissorum occasione oriri possent, mature occurrere et opportunum iam exortis remedium adhibere cupientes, ac causae seu causarum sive controversiarum huiusmodi inter episcopum Ampuriensem et inquisitorem seu inquisitores praefatos vertentium statum et merita, nominaque et cognomina ac qualitates iudicum et colligantium seu contendentium quorumcumque, et alia quaelibet, etiam specificam et individuum mentionem et expressionem requirentia, praesentibus pro plene et sufficienter

expressis ac exactissime specificatis habentes, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium in totâ republicâ christianâ generalium inquisitorum adversus haeticam pravitatem huiusmodi a Sede Apostolicâ specialiter deputatorum consilio, ac etiam motu proprio, et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, causam seu causas sive controversias praefatas, in statu et terminis in quibus de praesenti quomodolibet reperiuntur, cum omnibus et singulis illarum incidentibus, emergentibus, annexis et connexis, totoque negotio principali, a memoratis episcopo Ampuriensi et inquisitore seu inquisitoribus regni Sardiniae, illorumque respective vicariis, commissariis, officialibus et ministris, aliisque iudicibus et tribunalibus quibuscumque, ad nos et Sedem Apostolicam praefatam tenere praesentium avocamus.

§ 3. Ac proinde fraternitati tuae per easdem praesentes committimus et mandamus, ut avocationem causae seu causarum sive controversiarum huiusmodi a nobis ut praefertur factam eisdem episcopo et inquisitori seu inquisitoribus, eorumque respective vicariis, commissariis, assessoribus, consiliariis, promotoribus seu procuratoribus, fiscalibus, notariis, actuariis, ceterisque officialibus et ministris, ac quibusvis aliis, quibus oportuefit, seu expedire iudicaveris, auctoritatē nostrâ apostolicâ quanto citius notifices et denunciis; eisque et eorum cuilibet, ne tam coniunctim quam divisim in praemissis, vel eorum aliquo, directe vel indirecte, aut aliâ quomodolibet quidquam innovare vel attentare audeant quovis modo seu praesumant, dictâ auctoritate distriete inhibeas; ac illis praecipias et mandes, ut, a quibusvis attentatis seu innovatis

Pontifex causam et causas inter dictum episcopum et inquisitorem seu inquisitores advocat ad se et sanctam Sedem Apostolicam.

Committit archiepiscopo Turritano ut habeat avocationem partibus denunciatis, eisque inhibeat.

huiusmodi humiliter abstinentes, ad nos et dictam Sedem recurrant, actaque omnia et processus hucusque factos et faciendos ad nos transmittant, dictumque Nicolaum apud te retineas, donec a supremâ nostrâ et eiusdem Sedis aequitate habeatur iustitiae complementum; nos enim tibi praefata omnia, et singula aliâ quae in praemissis quomodolibet necessaria et opportuna fuerint¹, faciendi, dicendi, gerendi, mandandi et exequendi, ac executioni mandari curandi quamcumque necessariam et opportunam facultatem, eadem auctoritate, harum serie, tribuimus et impertimur.

Obstantia ro-
muret.

§ 4. Non obstantibus praemissis, et apostolicis, et in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon quibusvis, etiâ iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis, stylis, usibus et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, etiam in favorem S. Officii et inquisitorum etiam generalium, illorumque officialium et ministrorum quorumlibet, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine paribus, ac consistorialiter, et aliâ quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, ac quantiscumque vicibus approbatis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa ac individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clau-

¹ Verbum fuerint nos addimus (n. r.).

sulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, formas, causas et occasiones praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac exactissime et accuratissime servatis et specificatis respective habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, et derogatum esse volumus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxii februarii MDCLXXVI, pontificatus nostri anno vi.

I. G. SLUSIUS.

Dat. die 22 februarii 1676, pontif. anno vi.

Registrata in Secretariâ Brevium, lib. vi diversorum, fol. 243.

CXCVIII.

Confirmatio litterarum Pauli V et decreti Congregationis episcoporum et regularium quoad abbatiarum mutationes et guberniorum pro congregatione canonicorum regularium S. Salvatoris Ordinis sancti Augustini.

Clemens Papa X,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii Ludovicus Coci abbas generalis et Bartholomaeus Tasca procurator generalis Congregationis canonicorum regularium S. Salvatoris Ordinis sancti Augustini, quod (licet in eadem Congregatione tam superiores maiores quam abbates a suis guberniis et abbatibus de triennio in triennium mutari seu transferri consueverint, et dudum felicitis recordationis Paulus Papa V praedecessor noster abusum confirmandi aliquos

Consuetudo
Congregationis
canonicorum re-
gularium S. Sal-
vatoris Ordinis
sancti Augusti-
ni.

abbates in eisdem guberniis, qui tunc introductus erat, per quasdam suas in simili formâ Brevis litteras die xii maii MDGVII expeditas sustulerit, ac per easdem litteras inter alia statuerit, ut unius nationis canonici, qui aliquas ex praelaturis dictae Congregationis obtinuisent, ad eadem, nisi sexennio vel saltem triennio ex tunc decurso, iterum in eisdem monasteriis et locis promoveri non deberent) nihilominus nonnulli abbates Congregationis praedictae in praeteritis trienniis dispensationem sive gratiam confirmationis in eisdem abbatibus et guberniis reposita unt; illorumque exemplo, quorundam aliorum abbatum temeritas et ambitio eo processit, ut, eiusmodi gratiâ confirmationis ad sexennium continuum obtentâ non contenti, illam ad novennium extendi procurant, et quod peius est, conquisitis favoribus, confirmationem huiusmodi, etiam in primariis eiusdem Congregationis abbatibus, quae ab eiusmodi abusu immunes hactenus servatae fuerunt, sibi concedi contendunt, non sine evidenti abbatum nationalium, ac praesertim meritis praestantium, praeiudicio.

Decretum sa-
erae Congrega-
tionis episcopo-
rum et regula-
rium.

§ 2. Quare Congregatio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, audito procuratore generali praefato, censuit iniungendum, prout iniunxit, superioribus generalibus praefatae Congregationis canonicorum regularium S. Salvatoris, ut circa praemissa ab iisdem abbatibus omnino servetur dispositio praenarratarum Pauli praedecessoris litterarum, in quibus inter alia ordinatur ut abbates Congregationis canonicorum regularium huiusmodi ab iisdem abbatibus per sexennium vel saltem per triennium vacent.

Confirmatio
Pontificis.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expo-

sitio subiungebat, praedicti Ludovicus abbas generalis et Bartholomaeus procurator generalis, tam supradictas Pauli praedecessoris litteras, quam decretum praedictae Congregationis cardinalium super illarum observantiâ, ut praefertur, die vi septembris proxime praeteriti emanatum, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri summopere desiderant: nos, specialem ipsis Ludovico abbati generali et Bartholomaeo procuratori generali gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure, vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet inodotatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, praefatas Pauli praedecessoris litteras die xii maii MDGVII, et decretum super earum observantiâ a memoratâ cardinalium Congregatione die vi septembris proxime praeteriti respective emanata, ut praefertur, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robor adiicimus.

Decretum Ir-
ritans.

§ 4. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio
contrariorum.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dictae Congregationis canonicorum regularium, aliisque quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptio-
rum fides.

§ 6. Volumus autem ut earumdem praesentium litterarum transumptis seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxviii februarii MDCLXXVI, pontificatus nostri anno vi.

I. G. SLUSIUS.

Dat. die 28 februarii 1676, pontif. anno vi.

CXCIX.

Constitutio revocatoria facultatum ingrediendi monasteria monialium almae Urbis, ac Italiae et insularum adiacentium, mulieribus saecularibus concessarum.

Clemens Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Apostolatus officium, quod inscrutabilis divinae sapientiae atque clemen-

tiae altitudo humilitati nostrae, nullo licet meritorum nostrorum suffragio, credere dignata est, salubriter exequi adiuvante Domino satagentes, religiosae sacrarum virginum et devotarum mulierum, quae, oblitae populum suum et domum patris sui, divinis obsequiis sese sub suavi religionis iugo manciparunt, tranquillitati consulere iugiter studemus, ut¹ illustrior illa portio gregis Christi, sublatis e medio omnibus illis quae spiritum in caelis conversantem distrahere ac Christi sponsas a virtutum studiis pietatisque exercitiis avocare possent, maiora in dies decoris atque ornamentum gratiae spiritalis, caelesti sponso donante, suscipiat incrementa.

§ 1. Cum itaque, sicut nobis relatum fuit, nonnullae mulieres saeculares, quibus pro spirituali earum consolatione licentiae ingrediendi monasteria monialium, tam in almâ Urbe nostrâ quam in Italia insulisque illi adiacentibus consistentia, apostolicâ auctoritate concessae erant, eiusmodi gratiis abutentes mulierum cuiuscumque generis et conditionis agmina secum in eadem monasteria ducere, ac moniales ab orationis aliorumque piorum operum exercitiis avertere et a divinorum contemplatione avocare, sanctaeque solitudinis spiritum ac religiosam illarum quietem atque disciplinam multipliciter perturbare veritae non fuerint, non sine gravi tam spirituali quam etiam temporali ipsorum monasteriorum ac monialium detrimento:

§ 2. Hinc est quod nos, eiusmodi malorum occasionem penitus recidere cupientes, ac felicitis recordationis Gregorii XIII et Pauli V Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, qui Gregorius quidem per suam quae in-

Causa huius
revocationis.Pontifex omnes
licentias
antea datas in
Urbe, et totâ
Italia, ac insulis
adiacentibus,
revocat, prout
in rubrica.

1 Male edit. Main. legit et pro ut (R. T.).

cipit *Ubi gratiae, etc.*, anno Incarnationis Dominicae MDLXXV idibus iunii, Paulus vero itidem per suam cuius initium *Monialium statui, etc.*, die x iulii MDCXII respective editas constitutiones similibus incommodis opportuno revocationis licentiarum huiusmodi remedio providerunt, vestigiis inherentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulas licentias ac facultates ingrediendi monasteria, domos et loca monialium, in dictâ Urbe ac in totâ Italia atque insulis Italiae adiacentibus existentia, quibusvis, etiam comitissis, marchionissis et ducissis, et aliis quibuscumque¹ status, gradus et conditionis mulieribus in hunc usque diem a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, ac etiam a nobis, sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque fortioribus et efficacioribus ac insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, ad tempus vel in perpetuum, seu aliâs quomodolibet concessas, quarum ac litterarum apostolicarum desuper expeditarum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus haberi volumus pro expressis, earumdem tenore praesentium, revocamus, cassamus et irritamus, ac revocatas, cassatas et irritas esse decernimus, inhibentes proinde mulieribus praedictis, quae dictas licentias obtinuerunt, sub excommunicationis latae sententiae poenâ, a qua non nisi a nobis seu Romano Pontifice pro tempore existente, praeterquam in mortis articulo constitutae, absolvi possint, ne monasteria praedicta praetextu licentiarum

1 Videtur legendum esse cuiuscumque pro quibuscumque (R. T.).

huiusmodi ingredi audeant seu praesument, ipsorum vero monasteriorum abbatissis, seu priorissis, ac superioribus, sub eadem, ac privationis suorum officiorum quae obtinent, et inhabilitatis ad illa in posterum obtinenda, ipso facto sine aliâ declaratione incurrendis poenis, ne illas in monasteria huiusmodi introducere, seu admittere, aut ingredi permittere, vel admissas quoquo modo retinere audeant similiter vel praesument.

§ 3. Quocirca dilectis filiis nostris et Apostolicae Sedis nunciis, nunc et pro tempore existentibus, ac venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, aliisque locorum Ordinariis, necnon ditorum monasteriorum praelatis et superioribus harum serie praecipimus et mandamus, ut praesentes litteras publicari et praemissa omnia observari faciant: contradictores quoslibet ac praemissis non parentes per praedictas et alias sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, invocato etiam, quatenus opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Quia vero difficile foret has litteras ad omnia loca deferri, volumus ut earum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides, tam in iudicio quam extra illud habeatur, quae haberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxix

Publicatio de-
mandatur, pro-
ut in rubrica.Contrariis de-
rogat.Transumptio-
rum fides.

februarii MDCLXXVI, pontificatus nostri anno VI.

I. G. SLUSIUS.

Dat. die 29 februarii 1676, pontif. an. VI.

Registrata in Secretariâ, in lib. VI Brevium diversorum, fol. 162.

Publicatio
praesentium lit-
terarum.

Die II martii MDCLXXVI supradictum Breve, seu Constitutio, affixum et publicatum fuit ad valvas Curiae et in acie Campi Florae, ac etiam in aliis locis solitis et consuetis Urbis per me Alexandrum Albritium cursorem apostolicum.

ANTONIUS CANUTIUS mag. curs.

CC.

Declaratio circa celebrationem capitulorum provincialium Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci Cappuccinorum.

Clemens Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Clemens IX
confirmavit de-
cretum capituli
generalis fra-
trum Cappuc-
cinorum sancti
Francisci de
triennali cele-
bratione capi-
tulum provin-
cialium.

§ 1. Dudum felicitis recordationis Clemens Papa IX praedecessor noster quaedam decreta seu capitula in capitulo generali fratrum Minorum sancti Francisci Cappuccinorum nuncupatorum facta et stabilita, et inter alia unum quo cavebatur ut capitula provincialia, quae annualia erant, in posterum tantum fierent de triennio in triennium, et singulis annis fieret congregatio intermedia, auctoritate apostolicâ confirmavit et approbavit, et aliâs, prout in ipsius Clementis praedecessoris litteris desuper in simili formâ Brevis die IX septembris MDCLXVII expeditis, quarum tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expresso et inserto haberi volumus, uberius continetur.

Pontifex di-
ctum decretum
rei moderatus.

§ 2. Verum subinde nos ad instantiam bonae memoriae Federici, dum vi-

xit, S. R. E. cardinalis Borromaei nuncupati, dicti Ordinis apud nos et Sanctam Sedem Apostolicam protectoris, praedictas Clementis praedecessoris litteras in nonnullis earum articulis diversimode moderati sumus, et inter alia dispensavimus ut capitula provincialia huiusmodi fierent secundum exigentiam provincialiarum, super quo posset minister generalis eiusdem Ordinis iuxta necessitatem concedere facultatem, et, quemadmodum dictae litterae ordinabant ut capitula forent triennalia, in futurum fierent de sesquianno in sesquiannum, sublatis congregationibus intermediis, et aliâs, prout in litteris eiusdem Federici cardinalis protectoris desuper die XXVIII iulii MDCLXXI emanatis dicitur contineri.

§ 3. Cum autem, sicut dilecti filii Stephanus a Cesena minister generalis et Bonaventura a Recineto procurator generalis Ordinis praefati nobis nuper exponi fecerunt (licet ipse Stephanus minister generalis, vigore moderationis seu dispensationis a nobis, sicut praemittitur, concessae, abinde procuraverit ut communiter omnes provinciae eiusdem Ordinis capitula sesquiannalia, sublatis congregationibus intermediis, celebrarent, quippe qui id bono communi magis expedire cognoverit) nihilominus post obitum memorati Federici cardinalis et protectoris a nonnullis super intellectu verborum, quibus dicta moderatio sive dispensatio vulgari italico idiomate concepta fuit, mota fuerit aliqua difficultas, an scilicet ministri provinciales capitula triennalia cum congregationibus intermediis retinere possint, an vero, post eiusmodi moderationem, fuerit et sit absolute necessaria licentia ministri generalis ad retinenda in provinciis capitula triennalia et congregationes intermedias huiusmodi, ac utrum minister generalis in vim mode-

Dubia exorta
super intellectu
dictae modera-
tionis.

rationis sive dispensationis huiusmodi potuerit et possit adstringere provincias ad capitula de sesquiennio in sesquiennium, sublatis congregationibus intermediis, celebranda, prout communi ipsarum provincialiarum bono magis expedire iudicaverit: nobis propterea Stephanus minister generalis et Bonaventura procurator generalis praefati humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Declaratio
dicti decreti.

§ 4. Nos igitur, pro peculiari nostro in Ordinem praedictum paternae charitatis affectu, omnem in praemissis dubietatem, ne exinde religiosa tranquillitas perturbetur, tollere, dictorumque Stephani ministri generalis et Bonaventurae procuratoris generalis votis favorabiliter annuere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, declaramus mentis et intentionis nostrae fuisse et esse per moderationem seu dispensationem supra expressam, quam iustis ex causis animum nostrum moventibus pro communi totius Ordinis praedicti bono concessimus, ministro generali eiusdem Ordinis concedere facultatem ordinandi capitula sesquiannalia, sublatis congregationibus intermediis, secundum exigentiam provincialiarum; talem autem exigentiam debuisse et debere determinari ab eodem ministro generali, non autem a provinciis, ac ipsum ministrum